Am

&

bito

Terr

CONSIGLIO di BACINO
L AGUNA DI VENEZI X

jale Ottimale per

Y [/ A
VARITAS

Ordine degli Ingegneri Veneziani
Collegio degli Ingegneri Veneziani
Fondazione degli Ingegneri Veneziani

VISITA TECNICA ALL'IMPIANTO
DI DEPURAZIONE GESTITO DA
VERITAS A FUSINA

Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto
VERITAS spa Direttore Ingegneria
Venezia, 19 Gennaio 2024




J .y
VERITAS

VERITAS gestisce il Servizio Idrico Integrato nel perimetro geografico di

competenza del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia.
Per il Servizio sono impiegati oltre 600 addetti che gestiscono:

e Acquedotto civile
eAcquedotto industriale dell’area di Marghera
e Acque reflue - Fognature e impianti di depurazione

e Ingegneria per la progettazione e realizzazione degli
investimenti previsti dal piano d’/Ambito del Servizio Idrico
Integrato

e Controlli di qualita

e Altri Servizi ambientali, commissionati dai Comuni Soci o

altri enti P

VERITAS



Y /A
VERITAS

Il comprensorio dell’ Ambito Territoriale Ottimale Laguna di Venezia comprende dal punto di vista amministrativo
36 Comuni, dei quali 29 appartenenti alla Provincia di Venezia e 7 alla Provincia di Treviso.

™ A\ oA ~ 3
P N\ /
. seor difty A X cmgpts |
. | MMM HREE 2 NCAS 4
Wi 5 diThesko b, By e >yve i
- hlhﬂ;;\l’ll-' = tgd
J
1

Mare Aanatie

LEGENDA

D Lievte ATO - Laguma di Verazo
Lievlo sominme . -
Limte proincaie ﬂl .
Retw diog afics. specchy dacmun Bgir= = cans \!_':L_I_Q’I_A»S




oy
VZRITAS

TV

Sistema
e Fognario
TN Ambito

Laguna di

Venezia

2.777 km di cui
1.015 km mista
1.762 km nera

WAL

A et N

Santa Maria df Sala, e
’

Campalto
1130.000 ab.

Sistema
Fognario
W afferente
“Impianto di
RIILER i N LEoEN Depuratore
< g s 2 Mare Adriatico Rete fognaria i Fusina
400:000 3 . y ooy %{m 1.402 km di cui
Carpate .
' g ] s 335 km mista
D::f“ - 1.067 km nera
Dek i ammi ative [—I Lica
D LImE= ATO - Laguna ) Venszia || wogtaro venets
l—— Limez comunae m Mergano
Limez provncal EJ ﬁ@ulm
D Quirte 4i Teusa "/’
mee || veneza e bsate \Al_\ITAS

D e Branco




FOGNATURE DELLA TERRAFERMA VENEZIANA
Sottobacini fognari e Vasche di laminazione e prima pioggia

~—r—

R T I B . Al i ~" | Favaro 8.000 mc

Mestre Sud 8.000 mc [ - |

Carpenedo-Bissuola 15.000 mc

Chirignago 1.800 mc

" <~ Campalto WWTP

Via Torino 12.500 mc
Marghera 30.000 mc | - L.
b 8 s Bl e
— YA = TTE -
el | 0 A FUSINA WWTP

Y % A
VERITAS




Y (/A
\ERITAS

Impianto di
Ca Emiliani

Impianto S5

Impianto di depurazione di Fusina

14

fﬂl,:(

S

9
1,

)
4
3 - ‘
- 5 » 3
2~ f . A
- - - .-y
® >y ~ r " ja .
- o ’ - - 4
o = / e ’ 4
\ ’ e, - <
- \! y - :
in oERow .
Ca e o=
-’ .' ..~ 5 - -
. - > " .~ 4 4" ) :
LR : T
X -~ 8 o
. ~ s L N - s 2
34 £ 2B
-3 A
3 4 g »
3 <P I«
X ™y y g 4
e, >, e~
SN T %= S 0w
L B i

Impianto di
Fusina

Impianto di
Fitodepurazione

y A
VARITAS



\@% Impianto di depurazione di Fusina

,"v ;kg‘ ~ g \
B I8 Ny
Impiantofdi

FedeplirazionelVENTAS
\" T NS




Y /7 & Impianto di depurazione di Fusina
LDl Scarico a mare

o
[ BBS000N

‘ C g g - o 7 : 3 4
o g o = . wl = T

% 2 : £ & g £ g ! :

; E 5 < * - b2 v 5 k2 |

R 8 s & 8 B R & i 7 R

5634000 N

5833000 N

S$32000 N

5431000 N

[
FPL0 N ' | sesnerad 5§29000 M |
‘ oo |
| w
| e
t w
| - .
SUE000 N ver
w w
gl g
# 1?J
15 e b I }
5§27000 N
REGIONE pEL VENETO
P
ot e iy
PROGETTO INTEGRATO FUSINA
- SCARK) A MARE (WBS §C)-
SeBUILT
ATL
oo neor 0 4ozs000 N 5§25000 N
W ;

5424000 N
s FLAMMETRUA CENERALE

[rmime REGOGIGI G RTHSBIICT | a | & 3 . .
Aaw ] £ T T ra—) = =

000 £

305000 £
O
2344000 €

2317000 £

VARITAS

™
23100
100X
{00 e
2313000 €
2315000
2348000 &




\ﬁ{ﬁs La Depurazione delle
Acque

L" impianto di depurazione di Fusina
ed 1l Progetto Integrato Fusina
(P.l.F.)

Il processo a fanghi attivi

20/0°1/2024



Classificazione del sistemi fognari

Separato: costituito da due reti separate, una per la raccolta ed il trasporto dei
soli reflui domestici al depuratore, l'altra per le acque meteoriche che vengono in
genere versate direttamente nel ricettore.

Misto: ancora costituito da due reti di drenaggio, ma la rete delle acque bianche
e dotata di derivatori delle prime acque di pioggia che inviano la parte piu
Inquinata delle acque meteoriche nelle canalizzazioni delle acque nere per
essere trattate con esse dal depuratore. Le portate meteoriche non derivate
vengono scaricate direttamente nel ricettore.

20/01/2024 10



Trattamenti depurativi

Trattamento primario: comprende dei metodi di depurazione fisici (grigliatura,
dissabbiatura, disoleatura, equalizzazione, sedimentazione primaria)

Trattamento secondario: € un trattamento forzato, puo essere di tipo biologico
(fanghi attivati), oppure chimico (trattamento chimico - fisico); alla fine del
trattamento secondario abbiamo la produzione di acqua depurata e dei fanghi di
supero

Trattamento terziario; con questo nome si intendono tutti quei trattamenti che
subisce l'effluente di un impianto di depurazione dopo il trattamento primario,
secondario e la sedimentazione finale od anche in linea mediante dosaggio di
reagenti specifici.

20/0°1/2024 11



Linea Acque - Sezioni di impianto

Ingresso - Grigliatura

Disoleatura e Dissabbiatura

Vasche di Equalizzazione - accumulo
Sollevamenti intermedi
Denitrificazione

Nitrificazione

Sala analizzatori on line
Sedimentazione secondaria
Filtrazione ( Impianto P.I.F.)
Disinfezione ( Impianto P.I.F.)

20/01/2024



L’impianto di depurazione — Sinottico
Generale del Telecontrollo di Impianto

(8 Client Idro.NetWork [ Impianto Depurazione di Fusina (Aziendale): Globale impiantac] | = | 5] —--Zi-—]

DE PURATORE NITRIFICAZIONE |‘-'ai | ADDENSATORI | Vai | Computer Linea ACQUE
DI FUSINA Temp. pH 0 o5 — PRE A PRE B Rilevamento del w
5 e Liv Fanghi 359,Fcm | 381,8 cm
— L1182 |75 03 mgfd  21% , , 21/03/2017 12.30:35
INGRESSO |.\.-a| | L2 [154Cc 72 1.3 mafl 27 % O.Surnatante 3,0 medh 549 mcih
Portata 1 156 meih L3152Cc |72 10 mall  |959% Q. P> 148 meh 120 mem Computer Linea Fanghi
Portata 2 1580 meih Ld 158°c 77 5.0 mal = Q.Digestori 7,0 mcih 3,7 mc/h ) -
g ] 0 mail 800 % Rilevamento del Angioma
3747 moih -
Portata Tot. e _ -
pH 7.5 . sE6, [ 1032017 12:30:40
- - ,
Conducib. 1;:: ui 7/ /% / u- = Computer SOLLEVAMENTI
= m -
?::1:’! 145 °C I —1* - Ej ﬁ Rilevamento del Aggioma
Ammeoniaca 185 ma/l * -/ @ @ 6 210032017 12:30:41
P-PO4 2.5 ma/l
N-NH4Rapp(1) 593 Ka/h b= () USCITA
N-NO3 0,0 ma/l * * * * —————— _,' _/"' 5 |‘\.-'ai | Tc 78,42 ppm
.0 mg = ; T
77 /v Tn 7,65 ppm
&, . = Portata 2804 maih
/ A IMPIANTO PLF, —* pH 7.8
72 = RIPARTITORE Redox ‘1‘: ;?r“i
EQUALIZZAZIONE  |vai .| (e = 7 /- N-NO- seman  |Conducibilita e uch
Livello 1 285 cm =, = FANMGHI SUIﬂ’ERF} N-NH4 0,000 mgn | TEMP. : : :
Livello 2 238 cm - ~— |Portata EE) mE P-PO4 oimgn | AMmoniaca 0000 mg/
Livello 1bis 2938 cm BENITRIECAZIGNE SOLIDI SOSP. 8843 mg/l N-NO2 o1ppm |P-PO4 T
Livello 2his 2873 em Temp. 157°C Supero 607,0 Ka/h SST 7 on oy | M-NOa 8,2 mg/l
LivelloB.C 122 cm e =~ | 5OLIDI SOSP. 26 ma/
—= MN-NH4 Rapp{d) ©0Kah
Conducibilita 1857 us " IGETNR  [GET: PP N-NO2 0,013 ppm
Ammoniaca  27.8 mg/l DENITRIFICAZIONE [vai ...| M-NH4Rapp({3) 0.0 Kah
coD 155 pRm Redox PH M-NO: N-HH4 el At FORMULE IMPIANTO FUSINA
Rapp. C/HHH. 5,07 ppm L1 (23 71 2,01 ppm 8,8 ppm 3020 moih NH4 DENITRO 41 mgll
P-PO. 2.5 moil L2 [40 75 0,00 ppm 11,8 ppm 5431 mcih 1 ! -
pH 71 L3 -185 7.1 000ppm | 128ppm 3236 moih 4 EREL o 28900 =y
Redox -103 mv L4 54 8,0 001ppm 58ppm 7086 moh 3 |Fanghi prodotti Impianto  $393.7 Kgssig —
Temp. 14,4 °C Valori Medi Calcolati impianto Q.Totale 4 Fanghi smaltiti Centrifuga 2182,2 Kgssig
N-NOa 0.0 mgA 153Rh |75Ph |00mal  |89mgl 18752 meih 3 |N tot. atteso uscita Denitro 9,86 ppm
Portata SP1 3056 mcih

20/01/2024 17




1. Ingresso Impianto - Grigliatura

3

INGRESSO IMPIANTO DISSABBIATURA DISOLEATURA
s

20/01/2024

Scopo della sezione : eliminazione

di copri grossolani presenti nel
refluo in ingresso.

Modalita : il flusso in arrivo viene
fatto passare attraverso una
macchina dotata di griglia filtrante (3
mm) e sistema di raccolta, lavaggio
e compattazione del materiale
grigliato rimosso

Finalita :

Rimozione dei corpi grossolani in
arrivo con i reflui in ingresso per
evitare il loro accumulo nelle vasche
successive.



Le griglie

20/01/2024 15



2. Dissabbiatura e disoleatura

Scopo della sezione : eliminazione
s e D e T — di sabbie, grassi ed olio presenti nel
Bl gl s o refluo in ingresso.

. Modalita : ridurre la velocita
dellacqua per permettere Ila
sedimentazione della sabbia;
insufflare aria per permettere la
flottazione degli oli e grassi.

Finalita :

Rimozione della sabbia: evitare
abrasione/usura degli organi
meccanici in  movimento nelle
sezioni successive. Evitare

accumulo nelle vasche successive.

Rimozione di olii e grassi: evitare
consumo anomalo di ossigeno nella
fase di nitrificazione per presenza di
sostanze lentamente digeribili ad
alto contenuto di COD (Carbonio) .

20/01/2024 18




3.Vasche di equalizzazione e accumulo

oLk - na
A i S

couel

caCe

20/01/2024

Scopo della sezione accumulo

dellacqua influente eccedente Ia
capacita idraulica o di trattamento di
impianto ed omogeneizzazione del
refluo in ingresso.

Modalita: accumulare ed
omogeneizzare I'influente, prima
dell'invio a trattamento con

mescolamento mediante [l'utilizzo di

miscelatori sommersi.

Finalita:

evitare grosse variazione sia in termini
idraulici, sia in termini chimico — fisici
del liguame influente.

Evitare che I'eccesso di carico idraulico

provochi problemi di trascinamenti di
solidi sospesi.

17



20/01/2024

4. Sollevamento intermedio

Scopo della sezione: rilanciare al

processo biologico il refluo in
ingresso unitamente ai ricircoli di
impianto.

Modalita: | diversi flussi ( refluo,
fanghi attivi e miscela aerata)
vengono sollevati con pompe a vite
di Archimede.

Finalita: Evitare la costruzione di
vasche profonde. Garantire |l
ricircolo di fango dai sedimentatori
secondari ed il ricircolo della
miscela aerata dalle vasche di
ossidazione.



Il Processo Biologico a fanghi attivi

L’'impianto di depurazione di Fusina e strutturato su 4
linee di trattamento biologico a fanghi attivi.

Ciascuna linea di trattamento e composta da una vasca
di denitrificazione del volume di 6.000 mc e una vasca di
nitrificazione del volume di circa 11.000 mc.

La sedimentazione avviene In 4 sedimentatori circolari
del diametro di 50 m ciascuno.

20/0°1/2024 19



5. Denitrificazione

) Crent igsoNeswork | Implanto Deparanons ¢ Futina jAzendde] Pagiss Sroltica

: BIOLOGICO DENITRONITRO | Schema giatate |
g MtEoT | S | TN Tepperday
BOS [au lanu TR "% I
j ATROT | NER ] FTOLD S#INT210 | S AT
: w0 lnn Iwn !’*‘"} 7 W
‘N []
" | [ T MR .:"-" Twowe |
3 [ e f o e
:n'ow ]..2 5 W » B wnl
a._I [i+--4 - AN
0 |"’=- A lnul [
‘:; | D?t ot .
el | T e T e RS |
AT Q O Mis | araa
1A g 1 .
BT l E | [ [0 M.::
L8 | iy
" nux. bed Tumin
L e e L} | T
MATR ! 0 s
7o g S -
sty | : Do wai)
B1A | G8A
maremer (P T ]
S T T T z‘
1 ALNGE | 45w
wans || ]i‘-’.: o8A  |o7a
o L] |

ReAT2IY | =11 . Qus WD &
ﬁ!__}r Vg O | 0L MY id
an 0

e (N_ G0 0@ Cwecw | KKK KEGERRGK X
FTMALLT | ]
Sl e—

1
t."-aoml N I
1005%

e | YRR | nTeeE 1
L) 2. Inch }‘ """"" o 0%

Lhente connessc: predefnis

ATeA PEOT e oA HATIS | On AT
oS | W¥men +3 1 Comgi
Teegetahes Timeaes

20/01/2024

Scopo della sezione:
demolizione della specie N-NOg,
proveniente principalmente dal
ricircolo della miscela aerata dalla
nitrificazione, utilizzando la
sostanza organica presente nel
liguame influente.

Modalita: trattare il liqguame in
Ingresso, mescolato con i ricircol,
in vasche dove sia assicurato un
ambiente anossico, garantendo un
percorso del flusso il piu possibile
«a pistone» e mescolato.

Finalita: rimozione inquinanti e
depurazione del refluo per evitare
il superamento dei limiti di legge.



20/01/2024

»
-
~
-~
-

Le vasche di denitrificazione



6. Nitrificazione

Scopo della sezione :

trasformazione dell’ N-NH4+
presente nel liguame influente in
N-NO3-, mediante insufflazione di
ossigeno atmosferico.

Modalita: trattare il liguame
proveniente dalla sezione di
denitrificazione in vasche dove sia
assicurato un ambiente aerobico.
Finalita: rimozione inquinanti e
depurazione del refluo per evitare |l
superamento dei limiti di legge.

20/01/2024 22



NITRIFICAZIONE - AERATORI SUPERFICIALI

sl il et

O

2

20/01/2024



NITRIFICAZIONE AERATORI A MEMBRANA vs AERATORI SUPERFICIALI

LU I\ A}
* 4 ’ ‘ll&uﬂl %
".'l

) . 0“““:2 l'#
R

20/01/2024 2



NITRIFICAZIONE - AERATORI A MEMBRANA

20/01/2024



Reazioni di denitrificazione

Avvengono in presenza di sostanza carboniosa, che viene
dosata in caso di sua mancanza nel refluo fognario o in periodi
dell’anno critici per il metabolismo dei batteri (inverno).

NO, —NO, -NO->N,O —*N,

2NO; +10 e + 12 H* N2+ 6 H,0

20/0°1/2024 26



Reazioni di nitrificazione / ossidazione

CsH,O,N (sostanze organiche) +0, --> NH; (ammoniaca) + CO, + H,0

NH; (ammoniaca) + O, --> NO, - (nitriti) + H,0

20/0°1/2024



GLI ORGANISMI NELLA VASCA DI OSSIDAZIONE




ASPIDISCA CICADA




EUPLOTES AFFINIS




EPYSTILIS




OPERCULARIA




Carnivori: TOKOPHRY




GASTROTRICHI TARDIGRADI



7. Sala analizzatori

o | SALA ULTRAFILTRAZIONE | s

FOWA DINTRIFCAZ IONE

ARAITTOAL LW TA

Vias MO

L =)

et . s St 0 e

—fr CrPEYVwY

20/01/2024

Scopo della sezione: fornire In
tempo reale i valori dei parametri
chimici indicativi di ciascuna sezione.

Modalita: utilizzo di strumenti per la
misura  on-line  dei  parametri
significativi

Finalita: avere continuamente sotto
controllo l'efficienza di funzionamento
di ciascuna sezione dell'impianto,
onde intervenire con tempestivita nel
caso di variazioni significative, che
possano aver riflesso sui valori dei
parametri allo scarico.

L)
on



Trattamenti terziari o trattamenti chirmico fisici

Sono trattamenti che di norma vengono effettuati sulle acque provenienti dal trattamento biologico a fanghi attivati,
guando esista la necessita di affinare le acque per eliminare alcuni inquinanti non trattenuti 0 non completamente
depurati nel processo biologico (filtrazione e disinfezione dell’impianto PIF), possono anche essere eseguiti in linea,
come nel caso di Fusina, con dosaggio a monte delle vasche di denitrificazione del processo a fanghi attivi.

Si tratta di processi che sfruttano I'aggiunta di reagenti scelti in base al tipo di inquinante da eliminare o ridurre.

| pit comuni reagenti utilizzati sono:

1. salidiferro o di alluminio che permettono la precipitazione degli ioni fosfato ancora presenti nelle acque di scarico.

2. Sali di ferro o di alluminio, che in combinazione con idrato di sodio o di calcio, precipitano come idrossidi, provocando la co-
precipitazione di metalli

3. Carbone attivo utilizzato nel caso di presenza di solventi organici. Il carbone attivo in polvere o granulare permette

'adsorbimento di solventi organici.

Nell'impianto di Fusina vengono attualmente dosati reagenti a base di Sali di Ferro o di Alluminio



8. Sedimentazione

Scopo della sezione:

separazione dei fanghi attivi
dall’acqua depurata. Ricircolo dei
fanghi in testa alla sezione di
sollevamento intermedio ed invio
dell’acqua depurata alla
successiva sezione di disinfezione
finale.

Modalita: utilizzo di vasche
circolari a forma di cono
rovesciato, muniti di  ponte
raschiatore di fondo.

Finalita: Rispettare i limiti di legge
relativi al solidi sospesi
nell'effluente e mantenere nelle
vasche di denitrificazione e
nitrificazione ad un valore di solidi
sospesi costanti ( fango attivo).

20/01/2024 37



9. Impianto Progetto Integrato Fusina (P.I.F.) — Filtrazione

- ey

20/01/2024

su tela

Scopo della sezione:

eliminare dallacqua i solidi
sospesi in uscita dai
sedimentatori, prima della

disinfezione, in modo da entrare
alla disinfezione UV con un tenore
basso di solidi sospesi.

Modalita: vengono utilizzati filtri a
membrana per trattenere i solidi
eventualmente  scappati alla
sedimentazione.

Finalita: Rispettare i limiti di legge
relativi ai solidi sospesi
nell’effluente e garantire tenori di
solidi bassi per la corretta
funzionalita  della  successiva